(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>sc</sup> q. XLVII, a. 4.

(2) *Ibid.* 2.<sup>a</sup> 2.<sup>sc</sup> q. LVIII, a. 5.

Iustitia, ut virtus particularis, dividi solet in *commutativam* et *distributivam*, prout respicit ordinem vel unius personae ad alteram, vel communitatis ad singula membra. Prima in retribuendo respicit aequalitatem dati et accepti, secunda proportionem meritorum. Unde iustitia ex hac parte respicit *medium rei* (quod hoc ipso in praesenti casu est *medium rationis*), in *commutativa* quidem secundum proportionem arithmeticam, in *distributiva* vero secundum proportionem geometricam.

**83. Quid Fortitudo.** Fortitudo est. *Considerata periculorum susceptio et laborum perpessio*. Ut patet maximopere deseruit ad superandum animo impedimentum, quod oritur ex praegrandi aliqua difficultate. Sic est specialis virtus, quae partem irascibilem ordinat. Nam si accipitur sensu quodam latissimo, quatenus importat quamdam animi firmitatem; sic est ipsa quoque generalis virtus, seu potius conditio omnium virtutum, ad quas profecto pertinet firmiter et constanter operari. Medium veluti occupat inter timiditatem et audaciam, quatenus, ut ait S. Thomas, est cohibitiva timorum, et audaciarum moderativa. Praecipue vero versatur circa pericula mortis; nam eius est obfirmare animum respectu magnorum malorum, maximum autem malum corporale est mors. Hinc potissimum exercetur in bello; si pro bello intelligatur quelibet impugnatio, in qua homo, pro virtute servanda, vitae discrimen incurrit. Denique manifestatur in repentinis periculis; siquidem habitus agit per modum naturae.

**84. Quid Temperantia.** Temperantia in eo cernitur, quod sit: *Constans inclinatio ad praescriptum rationis sequendum, circa usum rerum maxime delectabilium iuxta sensum*. Nam cum duplice ex capite voluntas per impetum passionis retrahi possit ab ordine sectando; nimis vel ob timorem deterrentis mali, vel ob cupiditatem allicientis boni; contra primum roboramur fortitudine, contra alterum temperantia. Haec etiam potest accipi sub conceptu quodam generali, quatenus intelligatur tamquam moderatio, per rationem ponenda in humanis operationibus et passionibus, quod est commune omni virtuti morali. Sed sumpta ut specialis virtus pro materia habet, ut diximus, quae maxime alliciunt hominem delectatione sensibili. Et quoniam delectationes praecipuae sensuum illae sunt, quae respiciunt operationes, quibus vel conservatur natura individui per cibum et potum, vel conservatur natura speciei per generationem; circa utrasque potissimum versatur temperantia; quae tamen secundario ad alias etiam concupiscentias moderandas extenditur.

**85. Reductio aliarum virtutum ad quatuor enumeratas.** Quoad re-

ductionem aliarum virtutum ad quatuor enumeratas, ea facile siet, si consideretur similitudo vel analogia, quam quaeque virtus cum illis retinet in propria ratione formalis. Sic S. Thomas ad Prudentiam revocat Eubuliam, Synesim et Gnomen. Harum prima est virtus bene consilians circa ea, quae ab homine agenda sunt. Secunda est virtus bene iudicantis circa particularia agenda. Tertia est virtus, quae ad iudicium proferendum adsciscit superiora principia. Eas sic describit S. Doctor: « Eubulia importat bonitatem consilii; dicitur enim εὐ, quod est *bonum*, et βουλὴ, quod est *consilium*, quasi bona consiliatio vel potius consiliativa (1)... Synesis importat iudicium rectum... circa particularia operabilia... Unde secundum synesim dicuntur aliqui in greco σύνεσις, idest sensati vel εὑπόσυνεσις idest homines boni sensus; e contrario qui carent hac virtute dicuntur ἀσύνετοι, idest insensati (2)... Gnome importat quamdam perspicacitatem iudicii (3). » Prudentiae opponuntur multa vitia, ut ex. gr. praecipitatio, inconsideratio, inconstantia, astutia, et ea quae vocari solet prudentia carnis.

Ad iustitiam referuntur Religio erga Deum; Pietas erga parentes et patriam; Observantia erga homines dignitate aut virtute praestantes; Obedientia, quae observantiae pars quaedam est; Gratitudo erga eos, a quibus beneficium accepimus; Veracitas aliaeque quamplures: quibus opponuntur totidem contraria vitia, ut irreligiositas, supersticio, impietas et cetera.

Fortitudini accensentur Patientia, Perseverantia, Magnanimitas, Magnificentia; et adversantur temeritas, vecordia, praesumptio, pusillanimitas, et sic de aliis.

Denique circa temperantiam, cuius species sunt Abstinentia, Sobrietas, Castitas et Pudicitia, coordinari solent Modestia, Humilitas, Mansuetudo, Eutrapelia aliaeque; quibus opponuntur intemperantia, luxuria, inverecundia, crudelitas, securrilitas et similia.

Horum vero fusam tractationem qui cupit, adeat Summam theologiam S. Thomae.

### *Solvuntur difficultates.*

86. *Obiic.* I. Habitus ad hoc requiruntur ut tribuant facilitatem operandi. Sed ad actus virtutis non indigemus aliqua facilitate, cum ex electione pendeant, et nihil sit facilius quam quod positum est in nostra potestate. Ergo ad perfecte operandum non indigemus virtutibus.

(1) *Summa th.* 2.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. LI, a. 1.

(2) Ibi a. 3.

(3) Ibi a. 4.

R. Solutio patet ex dictis in thesi. Nam in primis passiones obsertere possunt ita, ut actus, etiamsi in nostra potestate sit, tamen difficulter fiat. Deinde, etiamsi a passionibus praescindamus, tamen actus, ab electione pendens, in nostra quidem potestate est ut fiat, sed qualitercumque, non autem ut fiat perfecto modo nempe expedite, constanter et delectabiliter. Id facultati liberae non est natura insitum: atque propterea ad eius actus tali modo eliciendos indigemus habitibus.

*Obiic. II.* Habitus, inflectendo ad unum, tollit libertatem. Ergo non perficit, sed pervertit potentiam.

R. *Nego antecedens.* Nam quidquid in aliquo recipitur, recipitur iuxta modum recipientis. Unde habitus ita recipitur in potentia, quae est domina sui actus, ut huiusmodi dominium minime auferat; non enim cogit ad unum, sed tantum inclinat.

*Obiic. III.* Non omnis virtus consistit in medio. Nam quaedam se extendunt ad extrema: sicut fortitudo, quae versatur circa maxima pericula.

R. Sic huic difficultati respondet S. Thomas: « Quod quaedam (virtutes) attingunt ad maximum, pertinet in eis ad rationem medii in quantum maximum attingunt secundum regulam rationis, sicut fortis attingit maxima pericula secundum rationem, scilicet quando debet, ut debet, et propter quod debet. Superfluum enim et diminutum accipitur non secundum quantitatem rei, sed per comparationem ad regulam rationis; ut puta superfluum esset, si quando non debet, vel propter quod non debet, periculis se ingereret; diminutum autem si se non ingereret quando et qualiter deberet (1). »

*Obiic. IV.* Pars sensitiva non potest esse subiectum virtutis. Sed irascibilis, et concupisibilis pertinent ad partem sensitivam. Ergo male ponuntur virtutes iis respondentes.

R. *Dist. mai:* Pars sensitiva non potest esse subiectum virtutis, per se spectata, *conc.*; prout subest regimini rationis, *nego*. Audiatur S. Thomas. « Cum virtus nominet quoddam potentiae complementum, potentiae autem ad actum respiciant; oportet humanam virtutem in illa potentia ponere, quae est principium actus humani. Actus autem humanus dicitur, qui non quocumque modo in homine vel per hominem exercetur, cum in quibusdam etiam plantae, bruta, et homines convenient; sed qui hominis proprius est. Inter cetera vero hoc habet homo proprium in suo actu, quod sui actus est dominus. Quilibet igitur actus, cuius homo dominus est, est proprie humanus; non autem

(1) *Qq. Disp. Quaestio De virtutibus in communi*, a. 13 ad 5.

illi, quorum homo non est dominus, ut digerere et augeri, et alia huiusmodi. In eo igitur quod est principium talis actus, cuius homo dominus est, potest poni virtus humana. Sciendum tamen est, quod huiusmodi actus potest esse triplex principium. Unum, sicut primum movens et imperans, et hoc est ratio vel voluntas. Aliud est movens motum, sicut appetitus sensibilis; qui et movetur ab appetitu superiori in quantum ei obedit, et tunc iterum movet membra exteriora per sui imperium. Tertium autem, quod est motum tantum, scilicet membrum exterius. Quamvis autem utrumque, scilicet membrum exterius et appetitus inferior, a superiore parte animae moveatur, tamen aliter et aliter. Nam membrum exterius ad nutum obedit superiori imperanti, absque ulla repugnantia, secundum naturae ordinem; nisi sit impedimentum aliquod, ut patet in manu et pede. Appetitus autem inferior habet propriam inclinationem ex natura sua, unde non obedit superiori appetitui ad nutum, sed interdum repugnat... In membro igitur exteriori non est necessarium aliquod perfectivum actus humani, nisi naturalis eius dispositio per quam natum est moveri a ratione. Sed in appetitu inferiori, qui rationi repugnare potest, est necessarium aliquid, ut operationem, quam ratio imperat, absque repugnantia prosequatur... Quando igitur oportet operationem hominis esse circa ea, quae sunt obiecta sensibili appetitus, requiritur ad bonitatem operationis quod sit in appetitu sensibili aliqua dispositio vel perfectio, per quam appetitus praedictus de facili obediatur rationi, et hanc virtutem vocamus (1). »

*Obiic.* V. Non appareat ratio, cur pro voluntate seu appetitu rationali, una statuitur virtus cardinalis, nempe iustitia, et non potius plures.

R. Haec ratio optime explicatur a S. Thoma, fere his verbis: Ad id, ad quod potentia aliqua se extendit ex ipsa ratione potentiae, non opus est habitu. Iamvero voluntas ut talis tendit ad bonum rationis, sicut appetitus sensitivus tendit ad delectabile secundum sensum. Ergo voluntas per se non eget habitu virtutis, nisi ut inclinetur in bonum transcendentis proportionem potentiae, praecise ut potentia est. Cum autem uniuscuiusque appetitus tendat in proprium bonum appetentis; dupliciter aliquod bonum potest excedere voluntatis proportionem. Uno modo ratione speciei; alio modo ratione individui. Ratione quidem speciei, in quantum excedit limites naturae; et hoc est bonum divinum, ad quod voluntas Charitate elevatur. Ratione individui, quatenus quaerat id quod est alterius bonum, licet extra limites boni humani non feratur; et sic voluntas persicitur iustitia, aliisque virtutibus in

(1) *Qq. Disp. Quaestio De virtutibus in communi*, a. 4.

alium tendentibus, ut est liberalitas et consimiles; nam iustitia est in alterius bonum. Iamvero Charitas est virtus theologica et supernaturalis, et ad dilectionem supernaturalem requiritur. Prout autem Deus consideratur ut ultimus finis hominis intra naturae terminos, respondet naturali desiderio voluntatis, ad quod voluntas non eget habitu. Ergo, inspectis tantum virtutibus moralibus, sola iustitia respectu voluntatis superest recensenda (1).

## CAPUT TERTIUM

### DE NORMA OPERATIONIS HUMANAE

**87. Argumentum et partitio.** Restat ut de naturali norma actionum dirigendarum disseramus, ex qua completa obligatio earumdem emergit. Haec autem proprie in lege sita est. Etsi enim rationis iudicia quatenus honestum a turpi discernunt, hoc ipso regulam aliquam operandi et obligationem improprie dictam suppeditent (siquidem res omnis quodammodo sibi debet ut nihil efficiat, quod propriae naturae repugnat); nihilominus perfectam normam et veri nominis obligationem non exhibent, nisi legis proprie dictae naturam induant. Id quidem ex iis, quae mox dicemus, luculenter apparebit: sed iam nunc innui-  
mus, ut huius postremi capituli argumentum constet, quod totum in lege eique adnexis notionibus versabitur. Porro haec lex cum in nobis a natura dimanet, *naturalis* nominatur. Quae vero ipsam attinent, ad haec capita revocari possunt: I. Ut eius notio et existentia declaretur; II. Ut eam sanctione aliqua gaudere ostendatur; III. Ut eius numerentur proprietates; IV. Ut ad absolutum aliquod praeceptum, quod ceterorum veluti generalis formula sit, reducatur; V. Ut sermo fiat de eiusdem applicatione ad casus peculiares, quae moralis conscientia nuncupatur. Quocirca quinque articulis caput hoc comprehenditur.

#### ARTICULUS I.

##### *De conceptu et existentia legis naturalis.*

**88. Quid Lex.** Leges generatim a Montesquieu definiuntur ita, ut sint necessariae relationes, quae ex rerum natura diminant (2). Hinc ille ad legem moralem hominis deveniens eam reponere videtur in

(1) Vide *Qq. Disp. Quaestio De virtutibus in communi*, a. 5.

(2) *De l'Esprit des lois*, I. 1, c. 1.

respectibus ex constitutione naturae, qua homo gaudet, proficiscen-tibus (1). Verum hae notiones non sunt accuratae. Lex enim, etsi na-turae rerum earumque relationibus consonare debeat, tamen cum ipsis confundenda non est. Eius enim idea, etiam si generatim sumitur, respectum semper ad operationem importat; in creatura autem rationali, cum obligationem moralem adducat, imperium quoque su-perioris cuiusdam continet. Gallicum itaque Iurisperitum deserentes, ad S. Thomam nos convertamus.

Lex in primis sumi potest latissime pro regula cuiuscumque actionis; atque ita non modo homines, sed etiam belluae, plantae, corpora in-a-nima, quidquid denique operatur, suis legibus instruuntur. Unde lex gravitatis, lex nutritionis, lex visionis communis sermone usurpantur.

Minus late iis normis significandis aptatur, quae a ratione artibus praescribuntur. Sic dici solent leges picturae, leges poësis; leges eloquentiae, leges aestheticae.

Tandem stricta et propria acceptione actiones tantum morales res-picit ac regulam exprimit, qua illae temperantur. « Lex, ait S. Tho-mas, regula quaedam est et mensura actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur. Dicitur enim lex a ligando, quia obligat ad agendum (2). » Quare a S. Doctore desi-nitur: *Ordinatio rationis ad bonum commune ab eo, qui curam habet communitatis, promulgata* (3). Quae descriptio optima est et ad conceptum legis plene declarandum idonea. Cum enim dicitur *ordi-natio rationis*, innuitur eius origo, quae a ratione debet esse. Ratio enim est regula morum, etsi in quantum *practica*, seu prout subiacet motioni voluntatis. Additur: *ad bonum commune*, ut lex distinguatur a precepto; quod non toti communitati, sed peculiari personae imponitur, atque etiam a privato homine iniungi potest, qui dominio aliquo ornatus sit. Et quoniam communitati nemo praecipere potest nisi is, qui eiusdem gubernator est ac rector; idcirco dicitur ordinatio haec rationis *ab eo, qui curam communitatis habet*, proficiisci. De-nique cum imperare idem sit ac subditos ad convenientem ordinem applicare, applicatio autem eiusmodi, in subiecto intelligent, non nisi per cognitionem haberi possit; evidenter apparet cur legis definitionem *promulgatio* ingrediatur, quae nihil est aliud nisi eiusdem manifestatio-

89. **Divisio Legis.** Ut autem de legis partitione aliquid innuam, ea generaliter dividi potest in divinam et humanam. Illa a Deo imme-

(1) *De l'Esprit des lois*, l. 1, c. 2.

(2) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. XC. a. 1.

(3) *Ibi*, a. 4.

diate fertur; haec contra ab homine, potestate a Deo in eumdem derivata. Nisi enim haec derivatio subaudiatur, concipi nullo modo potest quod homo homini iure imperet. Prior dispesci solet in *aeternam, naturalem et positivam*; posterior, quae positiva semper est, dividitur in *ecclesiasticam et civilem*. Lex aeterna nihil aliud est, nisi dictamen divinae sapientiae et voluntatis statuens ea, quae creaturae facere aut cavere debent ut proprium finem assequantur. Definitur autem a S. Augustino: *Ratio vel voluntas Dei, ordinem naturalem conservari iubens, perturbari vetans* (1). Porro eius participatio in rationali creatura, seu ipsa lex aeterna quatenus rationali creaturae pro suis actionibus dirigendis naturali lumine innotescit; legem naturalem constituit. Quae proinde nihil est aliud, nisi ipsa ratio hominis, prout discernens actiones convenientes aut repugnantes naturali ordini, prohibitionem vel imperium divinum nobis offert, ut a malo avocemur atque ad bonum flectamur.

Lex vero positiva generatim inspecta ea est, quae non per lumen naturale, sed aliter signo aliquo externo promulgatur, voce nimirum aut scripto; licet quandoque naturalis esse possit ratione materiae, quatenus aliquid iubeat aut vetet, quod iam per naturalem legem iussum est aut prohibitum. Quod si mere positiva sit; de iis statuit, quae vi naturae definita non sunt, sed a voluntate superioris determinantur. Atque haec si a Deo fertur, ut lex veteris foederis aut evangelica, appellatur divina; sin ab homine, dicitur humana. Quae quidem humana lex vocatur ecclesiastica, si Ecclesiae auctoritate sciscitur; vocatur civilis, si fertur a persona civilem iurisdictionem habente.

Iamvero ceteris omissis, de naturali tantum lege hic loquimur, et consequenter de aeterna, quae illius exemplar est et principium. Ac primum an lex istaec naturalis vere in homine reperiatur, quemadmodum in titulo propositum est, investigabimus.

### PROPOSITIONES.

#### 90. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Exstat in homine lex naturalis.*

Prob. primo ex testimonio conscientiae. Nam quisque in se vivide experitur, ex innata vi mentis efflorescere practica quaedam dictamina, quibus non modo indicetur quid naturae nostrae ac fini conveniat vel discrepet, sed prorsus actiones nonnullae tamquam honestae et fini necessariae praecipientur, aliae tamquam turpes et fini oppositae ve-

(1) *Contra Faustum*, lib. 22, c. 27.

tentur. Eiusmodi sunt ex. gr. *Parentes cole; Deo convenientem cultum exhibe; Quod tibi fieri non vis, alteri ne facias; Rationem sensibus ne subiicias*, et alia innumera generis eiusdem. Atque haec dictamina sic auditu quodam interno homo percipit, ut vere imperio aliquo se adstringi sentiat ad ea, quae bona sunt, complectenda, ad ea vero quae mala sunt, repudianda. Cui voci, intrinsecus praecipienti, si quis non pareat; sic stimulus angitur, et trepidatione mentis afficitur; ut, licet actio eius interna sit ac nemini patens, tamen ipsem est se incuset et arguat, et poenam a supra quadam potestate sibi infligendam exspectet. Neque id ab assuetudine aut educatione vel alia contingente causa repeti potest; cum universale sit et constans et vi naturae in nobis pullulans: «Est haec, ait Tullius, non scripta sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus; verum ex natura ipsa arripiunimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus (1).»

Prob. secundo ex ipsa voluntatis natura. Omnis agendi vis, cum ad operationem sibi consentaneam ordinetur, determinatione aliqua afficienda est, qua ad eiusmodi operationem flectatur. Si haec inflexio in determinatione physica consistit et cum ipsa realitate facultatis confunditur, facultas non libera sed necessaria erit in operando. Sin facultas libertate ornatur; determinatio eiusmodi nonnisi moralis esse poterit; in imperio nimirum vel prohibitione consistens, vi cuius ea facultas ad debitam actionem convertatur. Praeter enim hanc, nulla alia determinatio excogitari potest, quae cum indifferentia physica facultatis concilietur. Atqui voluntas vis quaedam agendi est, et libertate indifferentiae ornatur. Determinationem igitur non physicam sed moralem postulat: nimirum ex lege ortam, quae iubendo et vetando illam ad congruentem operationem impellat, a discrepante retrahat. At vero, cum eiusmodi determinatio ab ipsa natura voluntatis requiratur, iussa vel prohibitiones, quae illam gignant, reperiri debent in ea facultate, quam voluntas naturaliter in operando sequitur, et cui quoad directionem subiicitur. Hoc autem munus nonnisi rationis est. Ergo in ratione, prout directrix est voluntatis, inveniri debent praceptiones quaedam atque iussa, quibus voluntas ad bonum moraliter obligetur, physica libertate sarta tectaque manente. Atqui id aliud non est, nisi legem naturalem adstruere. Ergo etc.

Prob. tertio ex conceptu divinae sanctitatis et sapientiae. Sanctitas divina postulat ut Deus non solum propriam bonitatem in se diligit,

(1) *Oratio pro Milone*, c. 5.

verum etiam ut ordinem a divina sapientia dictatum amet efficaciter extra se atque a ceteris entibus servandum velit, prout singulorum natura fert. Id vero respectu naturae rationalis et liberae non aliter effici potest, nisi praescriptione et lege, qua ordinis huius observantia iubeatur. Itemque, bonus et sapiens gubernator naturas, suae curae commissas, ad debitum finem dirigere et promovere debet. Id igitur Deus praestat; potissimum respectu hominis, qui mundanae creationis est apex et complementum. At cum homo liber sit, non alia ratione in finem et media, quae illuc ducant, incitari potest, nisi lege, quae iubendo et vetando non physice sed moraliter adstringat. Ergo conceptus provisoris in Deo, exsistentiam legis naturalis importat in homine.

Nec dicas ad voluntatem hominis in proprium obiectum inclinandam sufficere iudicia rationis, quibus honestum et debito ordini conveniens a turpi et naturae contrario distinguatur; quin opus sit ut eiusmodi iudicia induant rationem legis, ac proinde obiiciantur tamquam iussa divina, quibus obtemperare teneamur. Nam in primis si ita esset, ratio providentiae in Deo non satis servaretur; cum concipi nequeat rectus et bonus gubernator, quin is simul concipiatur velle et iubere ea, quae ordo dictat, ac nolle et vetare contraria. Deinde ratio per iudicia, moralitatem actionis tantum aperientia, non aliud faceret, nisi obiectum voluntati propone. Obiectum enim voluntatis proprium est bonum et malum, non physicum sed morale. At vero, ut dixi, quaeque facultas determinatione eget circa obiectum sibi respondens. Ergo voluntas ut ad bonum sibi proprium inclinetur, aliquid aliud in iis iudiciis requirit, praeter nudam moralitatis manifestationem. Hoc autem aliud esse non potest, nisi ratio praecepti aut prohibitionis, quae non modo ad divinum intellectum, sed etiam ad divinam voluntatem respectum habeat. Denique id omnino possit a conditione dependentiae, quae competens sit voluntati creatae. Nam creata voluntas non modo quia rationalis est, dependens est a supra ratione; sed etiam, quia libera in agendo est, dependens est a supra voluntate, nimirum Dei. Ergo si operatio conditionem naturae sequi debet; ea erit actio voluntati consentanea, quae utramque dependentiam involvat. Iamvero si iudicium voluntatem dirigens, moralitatem dumtaxat actionis ostenderet, quin praecepti rationem contineret; voluntatis operationem a supra ratione quidem dependentem efficeret, at dependentiam a divina voluntate illi neutiquam impertiretur. Ut enim voluntas creata actu suo eiusmodi dependentiam profiteatur, agere debet tamquam voluntas ab altissima illa voluntate mota: voluntas

autem, ut talis, non movetur ab alia, nisi imperio et iussione, quae proprie obedientiam generat.

91. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Autonomia rationis, quam adstruunt rationalistae, insania est.*

Prob. Autonomia rationis, ad obligationem explicandam non assumit nisi rationem ipsam. Vult enim ut animus humanus in operando non accipiat determinationem, nisi a se, qualibet alia exclusa potestate, cuius imperio subiectus sit (1). At vero id omnino repugnat. Nam in primis ratio humana declinare nequit ideam supremi cuiusdam Entis, a quo quidquid finitum est, existentiam acceperit. Ergo declinare nequit ideam supremi cuiusdam imperantis, qui lege nos adstringat, velitque servatum ordinem quem rebus imposuit. Rationalistae, dum contrarium statuunt, animo humano modum operandi tribuunt, qui Dei solius est proprius.

Deinde, si ut rationalistae volunt, illam ideam mens nostra declinaret; tunc omnis obligationis notio corrueret, quod non omnes rationalistae velle videntur. Et sane obligatio exercitium iurisdictionis et potestatis in obligante subaudit, atque ideo distinctionem exquirit inter obligantem et obligatum, seu inter superiorem et subditum. Atqui ratio hominis ab ipso homine non distinguitur, cum non sit nisi eius facultas; multo autem minus considerari potest tamquam homine superior, cum facultas non sit nisi velut instrumentum subiecti ad quod pertinet. Ergo in sententia rationalistarum animus humanus omni obligatione veri nominis solveretur; ac proinde incredibilis perturbatio ordinem moralem et iuridicum invaderet.

Ratio in nobis principium est obligationis non gignendae sed cognoscendae; atque ideo non aliter inspici potest, nisi tamquam praeco, qui nomine Auctoris naturae loquatur, et per quem Auctor naturae nobis sua iussa promulget.

At inquires: Si ita esset, tunc in quolibet iudicio pratico rationis cogitaremus de Deo. Id vero, ut experientia constat, falsum est.

Respondeo: Etsi nos quandoque, in eiusmodi efformandis iudiciis, non cogitamus de Deo explicite et distincte, semper tamen cogitamus implicite et confuse. Semper enim in illis involvitur obscurus saltem

(1) « L'assoluta presunzione della morale umana che l'uomo, indipendentemente da Dio e dall'ordine morale dato da Dio, abbia solamente nel suo pensiero il principio e il contenuto d'ogni moralità e la facoltà di adempierla tale è il carattere fondamentale della filosofia razionalistica anzi dell'universale tendenza scientifica della Riforma. » *Storia della Filosofia del Diritto* di FEDERICO GIULIO STAHL, lib. 2, sez. 8. Traduzione dal tedesco.

et indistinctus conceptus alicuius occultae potestatis, quae nobis imperet, quaeque obiective inspecta et in se non est aliud nisi Deus. Et sane, Dei existentis et providi notione supposita, cum nos eiusmodi practica dictamina, quae ad bonum impellunt atque a fraude deterrent, intime audiamus tamquam aliquid a natura nostra rationali necessario pullulans; profecto intelligimus eorumdem non alium auctorem esse, nisi eum, a quo natura ipsa procedit et gubernatur. Is enim dumtaxat actionem exercere potest in constitutionem ipsam naturalem rationis nostrae, eique normam operandi praescribere. Quam veritatem experientia quoque confirmat. Nam quisque (modo a natura duci se sinat, eamque prava consuetudine non perverterit), si forte crimen utcumque occultum patraverit, pavore quodam etsi invitus afficitur ac firma persuasione agitur se id non laturum impune.

Hinc sequitur peccatum philosophicum, quod aiunt, possibile plane non esse (1). Nam dictamen rationis, solam moralitatem actionum nobis aperiens, etsi abstractione mentis considerari seorsum possit; tamen realiter et in se dari revera non potest. Prout enim actu in nobis gignitur, numquam dissociatur ab imperio, quo bonum ad finem necessarium prosequi, malum aufugere iubemur. Dictamen autem rationis, hoc imperio affectum, legem constituit, cuius paevaricatio confuse saltem apprehenditur tamquam offensa Dei. Ut enim dixi, iudicium, quod aliquid iubet aut vetat, hoc ipso implicitam notionem habet Superioris cuiusdam naturae, cuius, si contra facimus, auctoritatem contemnimus. Atque hinc etiam appareat quid sit necessitas illa moralis, ab obligatione legis inducta. Proprie enim in hoc sita est, quod nequeat homo legis imperio reluctari, quin non modo ordinem rationis a divina sapientia dictatum pessumdet, verum etiam supremi legislatoris voluntatem transgrediatur.

#### 92. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Admitti in Deo debet lex aeterna.*

Prob. Ut observat S. Thomas, in quolibet gubernante praeexistit ratio ordinis eorum, quae agenda sunt ab iis, qui gubernationi subduntur. Deus autem gubernator est rerum omnium, et non tempore sed aeternitate operatur. Cum enim sit Ens immutabile, quidquid facit, in aeternitate facit; quae, extra tempus existens, tempus omne complectitur, eiusque initio et partibus tota simul atque immota respondet. Ergo admitti debet in Deo, tamquam in supremo principe, et quidem

(1) Peccatum philosophicum appellant actionem, qua quis operetur contra dictamen rationis, quod obiectum manifestet tamquam naturae disforme, quin de Deo eiusque lege quidquam cogitat; ac proinde licet naturam laedat, Dei tamen offensam non incurrat.

ab aeterno, ordinatio illa mentis et voluntatis, iuxta quam creaturae singulae ad proprios fines diriguntur. Id vero nomine legis aeternae significatur. En S. Doctoris verba: « Sicut ratio rerum fiendarum per artem, vocatur ars vel exemplar rerum artificiarum; ita etiam ratio gubernantis actus subditorum, rationem legis obtinet. Deus autem per suam sapientiam conditor est universarum rerum, ad quas comparatur sicut artifex ad artificata. Est etiam gubernator omnium actuum et motionum, quae inveniuntur in singulis creaturis. Unde sicut ratio divinae sapientiae, in quantum per eam cuncta sunt creata, rationem habet artis, vel exemplaris, vel ideae; ita ratio divinae sapientiae, moventis omnia ad debitum finem, obtinet rationem legis: et secundum hoc lex aeterna nihil aliud est, quam ratio divinae sapientiae, secundum quod est directiva omnium actuum et motionum (1). »

Thomasius hanc aeternam legem ab omnibus plane Scholasticis admissam, acriter impugnavit, eamque ut figmentum traduxit, materiae improductae ethnicorum non absimile (2). At quam inepte id fecerit, nemo sanus non videt. Nam si lex humana nequit a principe ferri, quin ante in eius mente reluceat et voluntate decernatur; quomodo lex, qua Deus totam naturam administrat, cogitari poterit, quin hoc ipso in divino intellectu et voluntate ab aeterno exstitisse concipiatur? Atque, ut ad nos dumtaxat sermonem restringamus, certe quemadmodum ratio humana participatio quaedam est et imago divinae rationis; sic veritates omnes, tum speculativae tum practicae, radii quidam sunt lucis aeternae et imagines veritatum aeternarum, quae in divina mente subsistunt. Quibus (si de practicis sermo est), supposito decreto creationis entium rationalium, divina voluntas accedit; quae praecpta illa tamquam normam imponat voluntati creatae. En lex aeterna, de qua loquimur. Hinc lex naturalis, quae iudiciis practicis iubentibus vel vetantibus continetur, nonnisi derivatio quaedam est et participatio huius legis aeternae. Immo si non subiective quatenus in actibus humanae rationis viget, sed obiective spectetur, quoad praecpta quae proponit; cum ipsa lege aeterna, prout ad nos refertur et obiective pariter consideratur, confunditur. Id enim ipsum, quod lex aeterna praecipit, iniungitur a lege naturali; quae ab illa non aliter differt, nisi quod prima legem exprimit prout recipitur in homine. Quod sapienter Tullius intellexit, ubi de lege ait: « Lex nil aliud est, nisi

(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>se</sup> q. XCLII, art. 2.

(2) *Inst. Jurisprudentiae divinae*, lib. I, c. I, § 31.

recta, et a numine Deorum tracta ratio (1). » Et alibi: « Hanc video sapientissimorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingenii excoxitatam, nec scitum aliquod esse populorum; sed aeternum quidam, quod universum mundum regeret, imperandi prohibendique sapientia. Ita principem legem illam et ultimam, mentem esse dicebant omnia ratione aut cogentis aut vetantis Dei: ex qua illa lex, quam Dii humano generi dederunt, recte est laudata... Erat enim ratio, profecta a rerum natura et ad recte faciendum impellens et a delicto avocans, quae non tum denique incipit lex esse, cum scripta est; sed cum orta est. Orta autem simul est cum mente divina. Quamobrem lex vera atque princeps, apta ad iubendum et ad vetandum, ratio est recta summi Iovis (2). »

Adverte tandem, legem aeternam, quae in Deo tamquam in supremo principe, omnia dirigente et ordinante, reperiri dicitur, respicere solas actiones creaturarum, non vero ipsas operationes divinas, quasi Deus in operando legi subiiciatur. Etsi enim dictamina divinae sapientiae dirigant quodammodo divinam voluntatem, quae aliud velle non potest, nisi id quod a divina sapientia proponitur ut iustum et rectum; nihilominus dictamina eiusmodi respectu Dei rationem legis habere non possunt. Non enim exhibentur ut iussa superioris cuiusdam, cui Deus pareat; sed vigent in mente divina, tamquam iudicia mere indicantia quid deceat ac rerum naturae conveniat. Huic autem ordini suae sapientiae contradicere Deus nequit, non quia obligatione ulla adstringatur, sed quia sic exquirit perfectio divinae voluntatis, quae rectissima esse debet, et nunquam a sapientia disiungitur.

### *Solvuntur difficultates.*

93. *Obiic. I.* Contra existentiam legis naturalis. Si lex naturalis esset in homine, libertas omnis de medio pelleretur. Lex enim coactionem et necessitatem imponit, isque effectus proprius legis est.

R. Lex coactionem et necessitatem imponit non physicam sed morallem. Non enim violentiam infert, sed tantum voluntatem inclinat ad ea, quae bona et recta sunt. Nec eam potestate privat exercendi pro libito unam aut alteram actionem; sed tantum ad hanc potius, quam ad aliam eliciendam obligat. Quae obligatio hoc importat, ut nequeat creature rationalis legi refragari, quin a fine desciscat iniuriaeque legis-

(1) *Philippic.* 2, n. 12.

(2) *De legibus*, lib. 2, c. 4.

latorem afficiat; nec possit aliter finem assequi et obedientiam supremo gubernatori debitam servare, nisi exerendis vel declinandis actionibus, quae iubentur aut vetantur. Atque haec moralis necessitas est effectus proprius legis. Id vero libertati humanae non opponitur, sed congruit. Libertas eom̄ hoc ipso quod indiferentiam afferit, normam postulat, qua voluntas dirigatur et ad obiectum sibi debitum quodammodo determinetur.

*Obiic. II.* Si lex naturalis daretur, a natura hominis nunquam abesset. At aliquando abest. Nam infantes, utpote qui nullum iudicium mente proferunt, lege naturali privantur, quae iudiciis rationis practicae continetur.

R. *Dist. mai:* A natura hominis nunquam abesset, quoad habitum, *conc;* quoad actum; *nego.*

Infantes, qui nondum ad usum rationis pervenerunt, nullum quidem iudicium proferunt; ac proinde actualibus dictaminibus legis naturalis carent. Attamen illam possident in habitu quodam naturali et conformatione ipsius intelligentiae, quamquam ad huius exercendas actiones nondum sint expediti. Hoc autem sufficit, ut lex a natura innasci dicatur. Secus, si semper actuale iudicium requireret, etiam adulti, cum ex. gr. dormiunt, ea privarentur. Immo lex iugiter mutaretur ac desineret, quippe cum mens assidue ab uno iudicio ad aliud gradiatum pro varietate rerum, quae obiiciuntur aut commemorantur. At vero semper eadem conformatio intelligentiae manet, quae cum existentia ipsa recipitur, et qua homo determinatur ad iudicandum id esse faciendum, quod ordini congruit, quod autem ordini repugnat, esse declinandum.

*Obiic. III.* Ideo lex naturalis adstruitur, ut sit norma actionum in homine. Atqui ad id sufficere potest voluptas aut dolor, qui ex obiectis profluit; vel saltem ipsa naturae propensio, qua ad obiecta nobis convenientia inclinamur. Ergo lex naturalis est supervacanea.

R. *Concedo maiorem, et nego minorem.*

Dolor et voluptas nequeunt esse norma actionum humanarum, idque multiplici ratione. Primum, quia utrumque est aliquid vagum et incertum et mutabile et pendens ex circumstantiis et affectionibus accidentalibus. Deinde, quia sic ordo rationis penitus subverteretur. Saepe enim obiecta inferiora, quae supremo bono animi opponuntur, maiorem delectationem afferunt propter sensibilitatem, quae vividior est et mentis iudicium turbat. Tandem, quia illa non sunt proprium obiectum rationis, quae ordinem spectat atque id quod ordini est consentaneum. Unde prima pars difficultatis falsa est evidentissime. Nec mirum

videri debet, si eam probavit Helvetius (1); qui nihil in homine praeter sensum agnovit. Quoad alteram vero difficultatis partem, propensio seu instinctus naturae opitulatur quidem ad actionem exerendam et indicium quoddam exhibet, quo ordinem a Deo in rebus constabilitum coniiciamus; at veram normam operandi pro ente rationali constituere nequaquam potest. Ens enim huiusmodi non caece in obiectum fertur, sed luce intelligentiae, qua ordinem detegit, ipsumque servandum esse iudicat, etiamsi nulla inclinatio instinctiva ad id incitaret. Ut omittam ceteras rationes, quae supra ad existentiam legis naturalis probandam adductae sunt.

#### ARTICULUS II.

##### *De sanctione legis naturalis.*

**94. Quid Sanctio.** Sanctio nominatur praemium aut poena, a legislatore pro custodientibus aut transgredientibus legem constituta. Porro quid de ea respectu legis naturalis lumine rationis doceamur, summarim aperiemus.

#### PROPOSITIONES.

**95. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>.** *Lex naturalis sanctionem aliquam necessario sibi vindicat.*

Probatur primo ex conceptu iustitiae. Nam, ut ostendimus supra, homo actibus suis meretur aut demeretur apud Deum. Atqui merito praemium, demerito poena respondet, vi iustitiae. Deus igitur, dum honestas actiones iubet ac turpes vetat, debet profecto utrasque praemio aut poena rependere; nequit enim eius voluntas ab ordine iustitiae recedere.

Hoc argumentum, dum necessitatem sanctionis pro lege naturali demonstrat, ostendit etiam Deum, quoties nocentes punit, non ulciscendi cupiditate moveri, sed amore tantum bonitatis et ordinis. Retributio enim, quae pro qualitate operum ex ordine iustitiae derivatur, rectitudinis et bonitatis conceptum importat. Apposite S. Thomas: « Ad perfectam Dei bonitatem pertinet quod nihil inordinatum in rebus relinquit... Sub ordine autem iustitiae, quae ad aequalitatem reducit, comprehenduntur ea, quae debitam quantitatem excedunt; excedit autem homo debitum suae quantitatis gradum, dum voluntatem suam

(1) *De l'Esprit.* disc. 3, ch. 1.

divinae voluntati praefert, satisfaciendo ei contra ordinem; quae quidem inaequalitas tollitur, dum contra voluntatem suam homo aliquid pati cogitur, secundum ordinationem (1). » Poena est quasi reactio rationis et iustitiae ad ordinem perturbatum restituendum; et iudex, quo iustior est, eo magis inexorabilem sententiam fert.

Probatur secundo ex sanctitate divina. Nam sanctitati divinae repugnat ut obedientiam a pervicacia, virtutem a vitio, in entibus a se dependentibus, practice non discriminet. Id vero consequeretur, si honestis moribus praemium, pravisque poenam non rependeret, sed aequali sorte tum bonos tum malos donaret. Itemque, si odium quo sanctitas scelus prosequitur, amorque quo virtutem diligit, in gubernatore et principe potentissimo efficax est; profecto exigitur ut virtuti praemia, sceleribus poenae congruentes aptentur.

Probatur tertio ex divina sapientia et providentia. Nam providi legislatoris sapientia poscit, ut efficaciter, quantum decet, ad legum observantiam subditos impellat. Curare igitur debet, ut qui leges custodiunt, felices evadant; qui contra violent, miseri efficiantur. Praesertim id locum habet, cum ad legem custodiendam saepe magnis huius vitae bonis nuntium mittere necesse sit ac magnas calamitates incurrire; contra ad legem violandam saepe homines fuga gravissimi incommodi aut amore praegrandis emolumenti sollicitentur. Itemque, cum prima radix omnis appetitionis sit felicitas; nequit homo iuxta sapientiae ordinem ad legem servandam invitari, nisi simul ipsi monstretur hac via se ad felicitatem esse peruenturum. Vicissim, cum radix omnis aversionis sit fuga mali; nequit homo congruenter a violatione legis deterreri, nisi magnam calamitatem ea violatione se subitum sciat.

Nec dicas sufficere quod ipsa legis custodia sit bonum morale, eius vero transgressio sit malum. Nam in primis quotus quisque est tam praecellenti virtute ornatus, qui hac tantum ductus ratione legem custodire velit; praesertim in casibus difficilioribus, in quibus humana debilitas plura adiumenta requirit? Lex autem, cum communitatem respiciat, motiva, quibus fulcitur, omnibus accommodare debet. Deinde, hic non spectatur quid subiecto sufficere possit, sed quid conveniat ex parte sapientis legislatoris, qui ordini et inclinationi naturae consentaneus esse debet. Iamvero nemo non videt ordinem postulare ut iis, qui bene agunt, bene sit; contra turpis actio scelestis maleverat: atque ita felicitas cum sola virtute tandem aliquando copuletur. At id quo pacto

(1) *Contra Gentiles*, lib. 3, c. 146.

sieret, si virtus irremunerata maneret, flagitium nullo suppicio plectetur? Praesertim quia, ut paulo ante dictum est, non raro pro virtute servanda maximis bonis, animum vehementer allicientibus, spoliari ac mortem ipsam oppetere oportet; contra scelestissimi homines saepe oninibus deliciis disfluunt ac turpitudinem vitii non modo parum curant, verum etiam decori sibi tribuunt.

**96. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Sanctio legis naturalis futuram vitam respicere debet.***

Prob. Praemium virtuti adaequatum bonis praesentibus contineri non potest. Nam haec omnia et vitam ipsam amittere parati esse debemus, pro virtutis incolumitate servanda. Praemium autem alicuius rei nequit esse id, quod iuxta ordinem rationis spernendum est, ut illam tueamur. Et sane, virtutis exercitium in bonum et felicitatem subiecti redundare debet. Ergo praemium, virtuti debitum, tale sit necesse est, ut omnia bona huius vitae supereret; siquidem virtutis custodia aliquando horum omnium iacturam requirit.

Idem pariter dicatur de poena; quae, nisi huius vitae ambitum excederet, congruenti proportione careret. Nam saepe ad scelus patrandum homo magnis bonis terrenis allicitur; et contra omnibus vitae commodis et ipsi existentiae valedicere quandoque debet, ne flagitio inquinetur.

**97. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Praemium bonis et poena impiis retribuenda consistit potissimum in consequutione vel amissione ultimi finis.***

Prob. Bonis operibus, a lege iussis, homo in via se constituit, quae ad finem recta pergit. Nam honestae actiones sunt veluti passus, quibus ad finem homo graditur; contra pravis actibus a fine deflectit ac viam plane oppositam incedit. Ergo, cum tempus itineri destinatum desierit, necessarium omnino erit ut qui viam cucurrerit, quae ad finem ducebat, finem assequatur; ac, si forte levius quadam negligentia moratus sit, eam expiet atque ad finem tandem aliquando perveniat. Vicissim, consimili ratione necesse est ut qui, sine contempto, viam omnino contrariam inierit, is sine privetur. Repugnat enim ut via, ad finem ducens, non ducat; et per semitam fini contrariam finis attingatur. Ergo necesse est ut saltem adeptio vel amissio finis ultimi custodiam vel violationem legis naturalis sequatur, eiusque sit veluti interna quaedam et naturalis sanctio. At vero finis adeptio vel amissio, quae intuitu operum conseratur, praemii aut poenae rationem induit. Ergo etc.

Nihilominus pro plena et accommodata operibus retributione id minime sufficit; sed requiritur etiam, pro singulorum in suo genere

diversitate, peculiaris bonorum largitio ac positiva suppliciorum inflatio. Non enim omnes frugi et boni aequo modo et iisdem virtutibus ornati ad finem pervenient. Quapropter iustitia exigit ut inter eos remunerationis etiam sit discriminus. Similiter non omnes pravi et impii se iisdem sceleribus inquinarentur, sed maxima varietate maiorem alii, alii minorem turpitudinem contraxerent. Non igitur omnes aequiparandi sunt in poena (quod contingere si adeptione finis tantum privarentur); sed positivo supplicio magis vel minus pro qualitate flagitorum plectendi sunt. Quod exinde etiam emergit, quod homo pravis operibus non modo finem contempsit, sed etiam positive ordinem perturbavit.

*Solvuntur difficultates.*

98. *Obiic.* I. Exercitium virtutis multa bona comitantur, nimirum splendor et decus, quo virtus subiectum exornat; excellentia, quam inducit in animum; valetudo et opes, quas saepe assert; maximopere pax et iucundissima conscientiae tranquillitas, a qua nunquam dissociatur. Haec igitur haberi poterunt tamquam virtutis praemia; quin sanctio, quae alteram vitam respiciat, obtrudatur. Similiter congrua flagitorum poena est angor et stimulus internus, qui assidue flagitiosum animum torquet; turpitudo ipsa vitii; passionum tumultus; vitae brevitas; atque alia ciusmodi mala, quae criminum sunt pedisequa.

R. *Nego consequens.* Nam haec, quae descripta sunt, constituunt quidem sanctionem aliquam legis, sed non perfectam et plenam, qualis ab ordine rerum et sapientia divina requiritur. Constituunt, inquam, sanctionem aliquam; quia, cum nonnulla ex his semper et natura sua, alia saepe pro ordinatis rerum eventis virtutem et vitium consequantur; divina ratio et voluntas ea etiam intendit decrevitque. Non constituunt vero sanctionem perfectam; quia in primis aliqua ex hisce bonis, quae vel *naturalia* dicuntur (ut valetudo et ingenium), vel *fortunae* nominantur (ut opes, honor et similia), non semper virtuti iunguntur, nec semper a vicio separantur; sed saltem utriusque pro circumstantiarum varietate sunt communia. Quamquam dubitari admodum possit an in praesenti statu magis virtuti, quam vicio faveant.

Deinde illa etiam bona, quae in hac vita corollarium quoddam naturale sunt virtutis, atque illa mala, quae intrinsecus cum vicio copulantur, a perfectae sanctionis conceptu multiplici ratione deficiunt. Nam turpitudo vitii a perditis hominibus, ob pravum habitum, saepe horrore non amplius habetur; tum celari potest ac mentita virtutis veste obtegi. Itemque stimuli conscientiae assuetudine obtunduntur, ac

voluptatum ceterarum copia obruuntur. Contra iucunditas virtutis saepe numero superatur a tormentorum cruciatu, quo iustus afficitur, cum ex. gr. a nefariorum calumniis famam suam maculari conspicit, aut a violentis et rapacibus rem familiarem dilapidari, necari natos, uxorem rapi, seque in tenebricosum carcerem trudi, ut truculenta et in honesta morte perimatur.

Postremo, ut demonstravimus, adeptio vel amissio ultimi finis, consecutio quaedam necessaria est virtutis aut vitii. Ergo, etiamsi connexioni tantum naturali stare velimus, ab illis abstrahi cogitatio non potest, sed utraque velut complementum ceterarum retributionum habenda erit. Quod si insuper quaedam bonorum remuneratio, quae ab adeptione ultimi finis proficiscatur, et positivorum suppliciorum incurso, ut diximus, adiungitur; id, licet internam et naturalem sanctionem non constituat, sed externam potius et voluntariam; tamen a iustitiae ordine et debitae proportionis mensura requiritur.

*Obiic. II.* Saltem poena aeterna reiicienda est, quippe quae divinae clementiae repugnat; et fini ipsius poenae dissentit, quae semper propter emendationem infligitur.

R. Clementia in recto et sapiente gubernatore nunquam detrimentum debet inferre iustitiae. A iustitia vero aeternam poenam flagitorum postulari, iam in Metaphysica ostendimus (1). Hic summatim aliquid innuam. In primis, expleto cursu actionum, quibus homo in via veluti constitutus mereri vel demereri potest, amissio ultimi finis et culpae reatus per se irreparabilia sunt, atque ideo perpetuo mansura. Deinde, si poena aeterna non esset, tandem aliquando scelesti homines proborum sortem aequiparent: quin eos, dum vita manebat, ad mendum data, flagitorum suorum poenituisse. Tertio comminatio poenae motivum sufficiens offerre debet ad homines a culpa deterredos, etiam si omnibus bonis huius vitae renunciare et ingentes calamitates subire cogerentur. Id autem, ut ratio et experientia suadet, poenae aeternitatem reposcit. Nam huius tantum evasio suadere potest tolerantiam malorum, quae saepe pro virtute servanda sustinenda sunt. Culpa denique, ob contemptum infiniti boni et iniuriam, quam Deo irrogat, infinitam quandam malitiam sibi implicat; atque idcirco poenam meretur, quae si non intensitate, saltem duratione, infinitatem aliquam complectatur.

Ad alterum vero quod additur, repones finem praecipuum poenae in gubernatore sociali non esse emendationem nocentis, sed restitutio-

(1) *Psychol.* c. 2, art. 4.

nem violati ordinis, iuxta debitam aequalitatis mensuram. Emendatio est finis tantum secundarius; et qui locum habere potest in statu *viae*, non autem in statu *termini*. De conceptu poenae sic optime loquitur Taparellius: « Il castigo è non un dolore, un tormento dell'uomo sensitivo, ma una reazione dell'ordine contra il disordine... La giustizia vendicativa dunque, lungi dall'essere un cieco impeto di passione, è fondata in quella essenziale tendenza al vero e all'ordine, che forma la natura stessa dell'umana intelligenza. Ogni disordine essendo una disposizione delle cose contraria alle vere loro relazioni, epperò essendo una falsità, ripugna essenzialmente alla mente; onde essa domanda un violento ritorno all'ordine perturbato, e questa violenza è il castigo (1). » Verum de re hac fusius dicemus in iure naturae, cum de capitali poena sermo incidet.

### ARTICULUS III.

#### *De proprietatibus legis naturalis eiusque fundamento.*

99. **Argumentum.** Variae legis naturalis proprietates recenseri possent; nos praecipuas tantum commemorabimus. Porro nomine propriatum legis intelligimus attributa illa essentialia, quae legi sic convenient ut ab ipsa separari nullo modo possint.

### PROPOSITIONES.

100. **PROPOSITIO 1<sup>a</sup>.** *Lex naturalis est immutabilis, universalis, aeterna.*

Prob. Lex naturalis necessario necditur cum ipsa essentia creaturae rationalis, et fundatur in natura divina. Necessario necditur cum essentia creaturae rationalis; quia tota quanta est versatur in praeci-  
piendis aut vetandis iis, quae ex comparatione hominis cum obiectivo ordine rerum ut intrinsecus bona aut mala manifestantur, et ad finem ultimum consequendum necessaria omnino sunt aut contraria. Fundatur in essentia divina; quia, ut saepe dixi, rerum naturae et relationes ex iis emergentes a divina sapientia dictantur, divinam essentiam contemplante. Haec enim, quemadmodum in Metaphysica explicavimus, exemplar supremum est rerum omnium possibilium. Quare lex naturalis ita naturam humanam consequitur; ut ab ea avelli non possit, eaque extante nequeat non existare aut aliter se habere.

(1) *Saggio teoretico di Diritto naturale ecc. vol. 1, dissert. I, n. 134.*

Quod si lex naturalis cum rationali natura necessario nectitur, universalis etiam sit oportet. Universalis, inquam, non modo quatenus universum hominum genus adstringat; verum etiam quatenus omnibus hominibus innotescat, rationis usu fruentibus. Secus natura desiceret in re, a fine et essentia ipsa subiecti necessario requisita, ac Deus non esset providus gubernator generis humani. Praecepta enim legis naturae, cum vitam et mores respiciant, magis homini necessaria sunt, quam principia speculativa; nec deesse possunt, quia homo sine frustretur, ob quem conditus a Deo est.

Obiectiva vero eius aeternitas inde colligitur, quod, ut supra explicatum est, lex naturalis sit velut imago et participatio quaedam legis aeternae. Proinde eadem, atque illa, refert praecepta; quae idcirco in se spectata aeterna sunt, cum non alia duratione metentur, nisi qua Deus gaudet. Deus autem aeternitate fruitur, nec novitati aut mutationi subiacet.

**101. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Fundamentum legis naturalis in dominio reponitur, quod Deo competit, tamquam supremae cause et auctori naturae.***

Prob. Nomine fundamenti legis naturalis non aliud intelligimus, nisi titulum ex quo ius emergit in Deo illam hominibus praescribendi. Hoc posito, thesis enuntiata facillime patet. Nam legis impositio est exercitium quoddam auctoritatis; auctoritas vero, ut ipsum nomen indicat (nam ab auctore nominata est), nequit non competere illi, qui causa est rei, respectu cuius consideratur. Praeterea auctor rei, dominus eiusdem est ac provisor. Hinc illam ad finem ordinare, et iuxta exigentiam naturae moderari potest ac dirigere.

**102. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Lex naturalis fundamentum est legis positivae.***

Prob. Nam lex positiva ex lege naturali vim obligandi desumit, nec ei contradicere unquam potest, quin hoc ipso omni robore destituatur. Immo magna ex parte leges positivae aliud non sunt quidquam, nisi illationes aut peculiares determinationes legis naturalis, pro locorum, temporum ac personarum exigentia vel utilitate.

Itaque sapienter Tullius, has omnes proprietates legis naturalis complectens, ait: «Est quidem vera lex recta ratio, naturae congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quae vocat ad officium iubendo, vetando a fraude deterret... Huic legi nec obrogari fas est, neque derogari ex hac aliquid licet. Nec vero aut per Senatum aut per populum solvi hac lege possumus, neque est querendus explanator aut interpres eius alias. Nec erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac; sed et omnes gentes et omni tempore una lex et sem-

piterna et immutabilis continebit; unusque erit communis quasi magister et imperator omnium, Deus. Ille legis huius inventor, disceptator, lator; cui qui non parebit, ipse se fugiet, ac naturam hominis aspernatus, hoc ipso luet maximas poenas, etiamsi cetera supplicia, quae putantur, effugerit (1). »

*Solvuntur difficultates.*

103. *Obiic. I.* Lex naturalis iudiciis rationis continetur, quae nobis divinam voluntatem significant circa ea, quae nobis facienda vel vitanda sunt. At vero divina voluntas libera est. Ergo, si Deo sic libuisset, lex naturalis alia praecepta complectetur contraria his, quae modo exhibit. Proinde, mutabilis dicenda est. Deinde, leges physicae mutari possunt, saltem a Deo; ergo a pari lex naturalis. Tertio, legislator humanus abrogare potest legem a se latam. Ergo a fortiori id poterit Deus; secus inferioris esset conditionis, et a re extrinseca necessitatem acciperet.

R. Ex iis, quae superiore articulo disputata sunt, oppido liquet, legem naturalem non ad solam Dei voluntatem ordinem includere, sed etiam ad divinam sapientiam, essentias rerum earumque relationes necessario dictantem. Quare ratio bonitatis aut malitia, quae in lege naturali observanda vel transgredienda reperitur, non unice dimanat ex divinae voluntatis imperio, sed potissimum ex dictamine divini intellectus, qui rerum essentias contemplatur, quatenus necessarium ordinem involvunt ad divinam essentiam. Immo respectus ad divinam sapientiam, ex quo derivatur honestas vel turpitudo, quae actionum intrinsecam moralitatem constituit, logice praecedit respectum quo eadem actiones ad divinam voluntatem praecipientem vel prohibentem referuntur. Deus liber est quoad rerum existentiam, non essentiam, aut ea quae cum essentia necessario connectuntur. Ergo nequit immutare malum aut bonum; quod idcirco tale est natura sua, quia sic a divina sapientia dictatur. Supposita autem hac interna actionum bonitate vel malitia, nequit divina voluntas, quae rectissima est, non praecipere actiones, quae bonae sunt et hominis naturae congruunt; aut non prohibere eas, quae malae sunt et hominis naturae repugnant.

Atque hinc patet responsum ad secundam et tertiam partem difficultatis. Nam magnum discrimen est inter leges physicas mundi corporei et legem moralem hominis. Illae cum essentia rerum non connectuntur,

(1) Vedi LACTANTIUM, *Institut. divinarum*, 1. 6, c. 8.

et ordinem contingentem respiciunt. Idecirco a Deo, a quo libere impositae sunt, in contrarias verti possunt. At lex naturalis, quae mores dirigit, cum essentia ipsa creaturae rationalis necessario vinculo colligatur. Quocirca mutari aut interruphi minime potest. Neque id imperfectionis est, sed potius summae perfectionis: siquidem idcirco viget, quia Deus ab ordine suae sapientiae et sanctitatis deficere nequit. Humanus autem legislator properea leges a se latae mutare potest, quia versantur circa ea, quae non per se et natura sua bona aut mala sunt, sed fiunt opportuna vel opposita bono communi societatis, ratione circumstantiarum et adiunctorum mutabilium; quod respectu legis naturalis locum non habet, quia haec, ut dixi, rerum essentias et necessarias relationes respicit. Id vero intelligitur quoad prima principia et universalia; nam, quoad praecepta secundaria et illationes, non repugnat ut dispensatione divina ipsa lex naturalis in casu particulari aut etiam in paucioribus exceptionem patiatur, « propter aliquas speciales causas impedientes observantiam talium praeceptorum (1). »

Postremo nec illud verum est, quod aiebat adversarius, ex necessitate legis naturalis dependentiam a re extrinseca Deo importari. Nam interna moralitas, a qua recedere sanctitas divina nequit, a divina sapientia procedit, quae interna Deo est et cum Deo ipso convertitur. Quare in tantum legem naturalem mutare Deus nequit, in quantum nequit negare seipsum et ordini suae iustitiae reluctari.

*Obiic. II.* Videtur dicendum cum Moyse Admiraldo, de quo mentionem facit Heineccius (2), titulum, vi cuius potest Deus legem ferre creaturis, in ipsius perfectione et bonitate reponi. Aut etiam assentendum erit Hobbesio, qui titulum illum repetit ex ineluctabili Dei potentia et contraria hominum imbecillitate.

R. Nego utrumque. Ad primum enim quod spectat, perfectio aut bonitas admirationem quidem et amorem ingenerat, at ad obediendum minime cogit. Ad alterum vero, tantum abest ut potentia ius gignat, ut nisi ius subaudiat, tyrannidem constituat. Non equidem inficior ad usum et exercitium iuris in Deo ferendi legem multa eius attributa concurrere, nimirum, sapientiam, bonitatem, potentiam, et cetera. Sed si prima radix iuris illius consideretur, ea in hoc cernitur, quod homo, hoc ipso quod creatura est, divinae ditioni subiacet: cum, quidquid habet, a Deo habeat. Etsi enim quod Deus eo iure uti valeat,

(1) Vide de hac re S. Thomam, *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>o</sup> q. XCIV, a. 5, et etiam 4.

(2) *Elementa Iuris nat. et gent.* l. 1, c. 1, § 40.

ex potentia dimanet; quod uti velit, profluat ex bonitate; quod uti sciat, emergat ex sapientia; tamen quod illud habeat, exsurgit ex dominio quod Creatori competit. Effectus enim hoc ipso quod a causa dependet, causae subiicitur; et quo magis eius dependentia extenditur, eo latius patet subiectio quae inde dimanat.

## ARTICULUS IV.

*De primo principio legis naturalis.*

**104. Investigationis utilitas.** Nomine primi principii hoc loco intellegimus generale aliquod effatum, praceptionem exprimens, quod in quolibet iussu legis implicitur, et ad quod, tamquam ad communem formulam, cetera iuris naturalis principia reducantur.

Quae quidem vestigatio non inutilis censenda est, quemadmodum Burlamachius existimavit. Etsi enim officia peculiaria hominis cognosci possint, quin ullum supremum principium statuatur, quod sinu suo cetera veluti contineat, tamen principium eiusmodi revera exstat, eiusque detectio ad scientiae rationem, ut in ceteris rebus, profecto pertinet. Et sane in singulis praceptis iuris naturae elementum aliquod commune latenter insit necesse est, in quo omnia convenient, et ex quo vim suam quodammodo mutuentur. Eiusmodi elementum, quod ope debitae attentionis et abstractionis eruitur, propositione aliqua generali significari potest. Atque id ad unitatem et ordinem, scientiae proprium, utile est; potissimum, quia mens nonnisi in iis plene conquiescit, in quibus terminum ultimum et supremum inspicit seriei, quam contemplatur.

## PROPOSITIONES.

**105. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Illud haberi debet ut primum legis naturae principium, quod est simplicissimum, universalissimum, irreducibile ad aliud et velut implicita ratio ceterarum praceptionum.***

Prob. Quod irreducibile esse oporteat, nemini dubium. Nam si superius principium haberet, ad quod revocari posset, iam absolutum et primum non esset. Quod autem maximam universalitatem exquirat, facile patet. Cum enim expressum sit id, quod in ceteris praceptis naturae latitat, singula complecti debet, velut omnium forma communis. Hinc enascitur summae simplicitatis necessitas; siquidem, ut in

Logica explicatum est, quo generalior est aliqua notio, eo maiori simplicitate gaudet. Denique complecti debet rationem, in ceteris praceptis intime inclusam, quia secus idoneum non esset ad unitatem illis impertendam. Nam lex naturalis, licet pluribus praceptis constet; tamen dicitur una, propterea quod omnia, ad unum supremum principium reducuntur. Quae quidem reductio effici non potest, nisi principium istud sit huiusmodi, ut immutabile elementum exprimat, quod ceteris praceptis inest, utcumque eorum materia varietur.